
察布查尔县引调水工程

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：察布查尔锡伯自治县水务投资开发有限公司

评价单位：乌鲁木齐湘永丽景环保科技有限公司

2025 年6月



I

目录

1 概述 ..............................................................1

1.1 建设项目由来 ......................................................1

1.2 工程特点及环评思路 ................................................2
[...]
拌站拌和，3m3混凝土罐车运至工作面。溜槽入仓，人工平仓，1.1kW振动器振

捣，人工洒水养护。

（4）砂砾石垫层

采用 2m3装载机挖装 15t自卸汽车运至施工现场，人工平料，2.8kW蛙式打

夯机夯实。

5.管线交叉建筑物及排洪建筑物施工



79

输水管线沿线穿越察南渠、县道 715、乡道，灌排渠道等主要建筑物。沿线

交叉建筑物共计 72处，其中穿越察南渠 1处，穿 715县道 1处，穿其他道路 54

处，穿其他灌排渠道 16处。

穿越公路与乡村道路：考虑到这些交通道路大部分车流量较小，管道横穿时

拟采用常规的大开挖方法施工，开挖后在路与管线交叉处采用现浇钢筋混凝土箱

涵，然后在涵洞内铺设输水管道方式穿越现有交通。

穿越渠道段：采用开挖恢复方案，渠道恢复长度 50m。恢复采用现浇混凝土

板衬砌，现浇混凝土板厚 10cm。管沟铺设完毕后按原标准进行恢复。

主要项目施工方法如下：

（1）混凝土拆除

采用免爆锤进行拆除，2m3挖掘机装 15t自卸车运至料场覆坑。

（2）土方开挖

部分采用 2m3挖掘机挖甩，132kW推土机向两侧推；部分采用 2m3挖掘机

挖装 15t自卸汽车运至渣场堆弃或利用料场。

（3）土方回填

利用自身开挖料，采用 2m3装载机挖装 15t自卸汽车运 0.5km至填筑部位，

88kW推土机铺料，大部分采用推土机压实，少部分采用人工平板打夯机夯实。

（4）砂砾料换填

由料场提供，采用 2m3装载机挖装 15t自卸汽车运至填筑部位，88kW推土

机铺料，13.5t振动碾压实。

（5）混凝土施工

混凝土骨料外购，成品料采用 2m3装载机装 15t自卸汽车运输至 HZ35型搅

拌站拌和，3m3混凝土罐车运至工作面。溜槽入仓，人工平仓，1.1kW振动器振

捣，人工洒水养护。

6.沉砂池施工

条形沉沙池池底长 230m，底宽 40m，存泥区深度 0.5m，有效水深 4.2m，

沉沙池的容积 46754m3，淤沙容积 4715m³。

沉砂池主要项目施工方法如下：

（1）土方开挖



80

采用 2m3挖掘机挖装 15t自卸汽车运至料场覆坑。

（2）砂砾石换填

自料场采用 2m3挖掘机挖装 15t自卸汽车至填筑部位，88kW推土机平料，

2m3挖掘机平料，振动碾压实。

（3）混凝土施工

成品骨料外购，15t自卸汽车运至集中拌和站拌制混凝土。引水渠、边板、

底板、清淤道混凝土、围栏基础混凝土：3m3混凝土罐车运至浇筑部位，斜溜槽

入仓，人工平仓，1.1kw振捣器振捣，人工洒水养护。

溢流堰、封顶板混凝土由 3m3混凝土罐车运至浇筑部位，卸入 1.6m3混凝土

罐，16t汽车吊起吊入仓浇筑（吊高小于 30m），机械振捣，人工洒水养护。

7.机电设备及金属结构安装

机电设备主要包括：桥式起重机、水泵、发电机及其附属设备、电气设备等；

金属结构主要包括进水闸门、启闭机、调流调压阀检修单梁吊等。由于机电设备

和金属结构安装与土建施工经常平行或交叉进行，土建施工应给安装工作留够施

工时间，最大限度地降低施工干扰。

（1）金属结构安装

闸门级阀门委托厂家制造，然后运到工地安装。闸门门叶分节运至工地后，

现场进行组装。闸门及阀门采用汽车吊安装。

启闭机安装前土建工作全部结束，而且通往启闭机安装地点的运输线路畅通。

采用轮胎式起重机和浇筑泵房混凝土时的门机(或塔机)吊装。

埋件安装：对于重量较轻的构件采用人工安装，对于重量较重的构件采用汽

车吊吊装，人工配合。

监测及自动化设备委托厂家制造，然后运到现场，汽车吊安装。

（2）机电设备安装

4座泵站总装机 15.62MW。厂房安装工程量较大，土建施工完成后尽早创造

桥式起重机的安装条件。桥式起重机在厂房封顶前进行安装，采用起重机吊装就

位。相应水泵、发电机组和附属设备安装采用平行交叉作业方式，预先进行大件

组装，然后把预装好的大件按顺序由桥式起重机分别吊入机坑总装。电机组及其



81

附属设备的安装试验应严格按照国家有关技术规范、规程的导则要求进行，确保

机组长期稳定运行。

4.4.1.2施工期环境影响源分析

根据水利工程建设特点，工程施工期环境影响源分析如下：

工程建设时序分为工程筹建期、施工准备期、主体工程施工期、工程完建期

4个阶段。

工程筹建期：由施工单位完成征占地手续办理、土建工程招标，部分交通、

供电及施工辅助企业等筹建工作，为施工单位进场做好准备工作，为工程开工创

造条件。该施工时段最主要的特点是占地及地表扰动、弃渣堆放。但由于主体施

工还未正式展开，进驻人员有限，施工污染源排放量较小。

施工准备期：施工单位完成水泵、阀井等设备制造的招标及筹建期未完成的

交通、辅企以及必要的临时生活设施，进行三通一平工作。该施工时段最主要的

特点是占地及地表扰动、弃渣堆放。但由于主体施工还未正式展开，进驻人员有

限，施工污染源排放量较小。

主体工程施工期：主体工程包括管线土石方开挖，管道安装及回填；各类阀

井施工；泵站施工；引水渠道、节制分水闸土建及金属结构安装；防洪洪建筑物

等工作。伴随着这些施工行为，会产生一定的施工生产废水、施工噪声、废气、

废渣等污染物，对工程建设区的环境空气、声环境、景观、施工人员以及附近居

民等产生影响；同时，由于施工活动扰动原地貌，破坏了地表结构与植被，存在

着增加施工区域水土流失的可能；此外，施工期大量人员进驻施工区，增加了施

工区各种生活垃圾、生活污水的排放量，在对环境产生影响的同时，还对人群健

康构成影响。

工程完建期：该时段主要完成主体工程外剩余工作及尾工；这时，大部分施

工人员已撤离，后续工作强度非常有限，施工污染源排放量也降至较低水平。

据以上分析，工程作用因素及影响状况见下表。



82

表 4.4-1 工程施工期环境影响作用因素分析表
施工阶

段
作用因素 影响对象 影响途径/方式 影响性质/强度

工程筹

建期、工

程准备

期

施工占地
植被、土壤、生物多样

性

占地、扰动、弃

渣

不可逆、可逆/
较大

少量施工人员生

活
植被、土壤 生活污水、垃圾 可逆/小

主体工

程施工

期

施工占地
植被、土壤、生物多样

性

占地、扰动、弃

渣

不可逆、可逆/
较大

施工人员生活 植被、土壤 生活污水、垃圾 可逆/小

土石方挖填 植被、土壤、水环境
堆渣、弃渣、噪

声
不可逆/中

混凝土拌和 植被、土壤、施工人员 噪声、废水 可逆/小
混凝土浇筑 施工人员 噪声 可逆/小
材料加工 施工人员 噪声 可逆/小

金属结构安装 施工人员 噪声 可逆/小
施工人员聚集 人群健康 环境卫生、防疫 可逆/小

工程

完建期

施工场地恢复、绿

化
植被、土壤、施工人员 扰动 可逆/小

临时设施拆除等 土壤 扰动 可逆/小
注：施工占地包括所有占地行为，在各作用因素中未再单独列出其影响情况。

4.4.1.3施工期污染源强分析

根据表 4.4-1的施工期环境影响作用因素分析，分环境要素对工程施工期污

染源排放强度进行分析。

1.废水污染源分析

（1）生产废水

工程施工期生产废水主要来自主要包括混凝土拌和废水、机械设备冲洗废

水、基坑排水，主要污染物为 CODCr、SS和石油类等。

①混凝土拌和系统废水

本工程布设 2 处混凝土拌和站，废水中主要污染物成分为 SS，其浓度约

5000mg/L，每处废水排放量为 0.03m3/h。处理后的废水回用于混凝土拌和。

混凝土拌和废水采用中和沉淀法处理工艺。废水先进入调节池，去除大部分

悬浮物，再进入沉淀池进一步处理，出水回用。废水先进入调节预沉池，去除大

部分悬浮物，再进入絮凝沉淀池进一步处理，沉淀池出水进入清水池，处理后的

水回用混凝土拌和。工艺流程见下图。



83

图 4.4-1 混凝土拌和系统废水处理工艺流程示意图

②机械设备冲洗废水

施工区不设置机修厂，车辆维修和保养选择在附近的村镇进行；为减少运输

扬尘对道路两侧环境空气敏感点的污染影响，定期、定点对运输车辆进行冲洗，

会产生少量的车辆冲洗废水，根据工程施工组织设计，需定期进行冲洗的施工机

械和运输车辆约 98台。按照每天冲洗一次的频次，每次冲洗一台机械用水量为

0.1m3，折合每天产生机械清洗废水 9.8m3。施工机械和运输车辆冲洗废水主要污

染物为石油类和 SS，其中石油类浓度为 20mg/L，SS浓度为 2000mg/L，若含油

污水直接排入水体，在水体表面上形成油膜，使水中溶解氧不易恢复，影响水质。

施工区修配系统废水经隔油沉淀处理后回用。

考虑到本工程含油废水产生量较小、间断排放、管理方便等特点，采用小型

隔油池处理含油废水，在含油废水处理设施后设置蓄水池，工艺流程见下图。

图 4.4-2 含油废水处理工艺流程图

③基坑排水

本工程共有 3处基坑排水，其中输水管线排水量为 201m3/h，一级扬水泵站

排水量为 450m3/h，二级扬水泵站排水量为 13m3/h。废水污染物为 SS，浓度约

2000mg/L。

基坑排水大部分都汇集在基坑内，与自然降水混合后，污染物浓度一般较低，

因此根据其他水利水电工程对基坑排水的处理经验，采取自然沉淀法，无需修建

其他构筑物。

（2）生活污水

本工程设置 2处临时生活区和 1处永临结合管理站，临时生活区高峰期总人



84

数为 428人，其中 1#生产生活区 214 人，2#生产生活区 214人。管理站人数为

10人。生活污水主要污染物为 BOD5、COD和 NH3-N，浓度分别为 200mg/L、

400mg/L、40mg/L左右。

表 4.4-2 生活污水排放量统计表

序号 污染源 施工高峰人数 单位 废水排放率
高峰用水量

（m3/d）
高峰污水排放量

（m3/d）
1 1#临时生活区 214

m3/d 80%
10.7 8.56

2 2#临时生活区 214 10.7 8.56
3 管理站 10 1.5 1.2

临时生活区生活污水采用玻璃钢化粪池+一体化污水处理设备进行处理。

一体化污水处理设备工艺采用膜生物反应器（MBR）法，膜生物反应器（MBR）

法是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处理技术，与传统的生化

处理技术相比，MBR具有处理效率高、出水水质好、设备紧凑、占地面积小、

易实现自动控制、运行管理简单等特点，MBR系统的处理对象包括生活污水、

有机废水及工业废水，中水回用是MBR应用的主要方向。该方法出水可达到回

用水的水质标准。

污水先经过化粪池进行处理后再进入调节池，然后采用膜生物反应器（MBR）

法成套设备进行处理，主要工艺流程为：污水——化粪池——格栅——调节池—

—膜生物反应器——消毒器——中水池——回用。

工程各施工作业区面积较大，人员分散，施工高峰期人数约 428人，为解决

施工作业区粪便污水，本次设计考虑采用 15座移动式真空环保厕所，每个厕所

配置 2个蹲位，根据施工人员的使用方便来调整摆放位置。租用抽粪车 1辆，定

期抽运厕所内污水至生活污水一体化处理设施一并处理。

2.废气污染源分析

工程施工期废气污染物主要来源于施工作业面扬尘、机动车辆和施工机械排

放的燃油尾气、砂石加工系统和混凝土拌和站粉尘以及施工道路扬尘等，主要污

染物有TSP、CO、SO2、NOx等。根据施工组织设计，大气污染源具有流动性和

间歇性特点，且源强不大，施工结束后随即消失。

（1）施工作业面扬尘

施工作业面的裸露地面，在干燥天气，尤其是在大风时容易产生扬尘；拦河

大坝、表孔溢洪道、泄洪冲沙兼导流洞、各弃渣场和利用料堆放场等施工作业面



85

均会产生扬尘；扬尘产生量与作业面大小、施工机械、施工方法、天气状况及洒

水频率等都有关系。一般只要定时洒水，施工作业面扬尘即可得到有效控制，对

环境影响较小。

（2）混凝土拌和系统粉尘

混凝土拌和站粉尘主要产生在水泥的运输和装卸及进料过程中；在无防治措

施情况下，粉尘排放系数为 0.91kg/t，本工程水泥的用量为 9.35万 t，则工程施

工期混凝土拌和系统粉尘产生量约 85.09t。根据施工布置，混凝土拌和系统附近

均无环境敏感对象分布，故受该类粉尘影响的主要为一线作业的施工人员。

（3）施工机械及车辆燃油尾气

本工程施工期使用的机械设备较多（挖掘机、推土机和自卸汽车等），运输

设备大多是重型车辆，在使用过程中会产生NOx、SO2、CO等废气。机械燃油废

气属于连续、无组织排放源，污染物呈面源分布。根据《环境统计手册》，以柴

油为燃料的载重汽车排放系数为：SO2：3.24g/L，CO：27g/L，NOx：44.4g/L。

本工程施工燃油使用总量为0.21万t，则产生SO28.07t、CO67.24t、NOx110.56t。

本工程施工现场均在野外，有利于空气的扩散，同时此类废气污染源具有间

歇性和流动性，且排放量较少，随施工期的结束而消失，因此对周围环境空气影

响不大。

（4）交通运输扬尘

根据有关资料，施工过程中车辆行驶产生的扬尘约占施工总扬尘量的60%以

上。一般情况车辆行驶产生的扬尘在同样路面清洁程度下，车速越快，扬尘量越

大；而在同样车速下，路面条件越差扬尘量越大。工程交通运输扬尘的影响对象

为现场施工人员

3.噪声污染源分析

施工活动产生的噪声包括以下类型：施工机械设备噪声；运输车辆流动噪

声。施工噪声随施工活动的结束而消失。水利工程常用施工机械噪声源强见下表。



86

4.4-3 工程施工机械噪声值统计表
序号 机械名称 最大声级（距声源 1m） 声源特点

1 推土机 88 不稳态流动源

2 挖掘机 90 不稳态流动源

3 装载机 95 不稳态流动源

4 振动碾 95 不稳态流动源

5 自卸汽车 90 线性流动不稳定噪声源

6 挂车 80 线性流动不稳定噪声源

7 机动翻斗车 78 线性流动不稳定噪声源

8 油罐车 82 线性流动不稳定噪声源

9 打夯机 105 不稳态流动源

10 混凝土拌合站 92 不稳态流动源

11 砼搅拌运输车 80 不稳态流动源